



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Udenrigsudvalg

Dato

20. november 2024

Bilag

Bilag 1: URU alm. del. –
svar på spørgsmål 13

Sag

24/11171

Enhed

HUMCIV

URU alm. del – svar på spørgsmål 13 stillet den 24. oktober 2024 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for den humanitære situation i det nordlige Gaza, herunder status på fødevaresituation og sanitære forhold, set i lyset af udtalelsen fra FN af 21. oktober 2024, jf. "Gaza: the Israeli Authorities continue to deny humanitarian missions" på unrwa.org, samt redegøre for regeringens holdning til situationen?

Svar

Der har i oktober været en israelsk intensivering af kamphandlingerne i det nordlige Gaza. Den 5. november 2024 rapporterede FN, at israelske myndigheder i knap en måned havde blokeret alle forsøg fra humanitære aktørers side på at levere mad i de belejrede områder i det nordlige Gaza. FN rapporterede sidenhen, at det den 11. november 2024 var lykkedes FN's Fødevareprogram (WFP) at få en konvoj med nødhjælp frem til Beit Hanoun i det nordlige Gaza. Netværket for fødevareanalyse (IPC) advarede den 8. november om, at hungersnød med stor sandsynlighed er nært forestående i områder i den nordlige del af Gaza. De sanitære forhold i Gaza påvirkes ligeledes af den generelle mangel på humanitær adgang, og ifølge FN er 1 million mennesker i fare for sanitetsrelaterede sygdomme. FN vurderer, at 47% af befolkningen i Gaza har adgang til mindre end de anbefalede 15 liter vand per dag til madlavning, basal hygiejne og drikkevand.

Situationen i det nordlige Gaza illustrerer tydeligt behovet for en våbenhvile samt sikker og uhindret humanitær adgang. Den danske regering har vedvarende insisteret på, at Israel skal overholde folkeretten, herunder den humanitære folkeret. Det er helt afgørende, at den humanitære nødhjælp kan nå ind i Gaza og frem til de civile, også i det nordlige Gaza. Danmark har derfor løbende rejst dette over for Israel – både bilateralt samt via EU og i FN. Regeringen har senest i september 2024 bevilliget 60 mio. kr. til livsreddende humanitær nødhjælp med fokus på bl.a. sundheds- og ernæringsindsatser, samt vand og sanitære forhold.

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33

E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

Samlet har Danmarks støtte til Palæstina-krisen beløbet sig til ca. 665 mio. kr. i 2023 og 2024.

Med venlig hilsen
Lars Løkke Rasmussen